
 

 

 

 

 
                                           

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский район 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Тюменская область 
 

                                                                    ПРИКАЗ   

                                  

«24»  августа  2016  г.                                                                                  № 515 - О                                  

г. Ханты-Мансийск 

О введении в образовательных организациях Ханты-Мансийского района 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и федерального государственного образовательного стандарта 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) в 1 классах 

 

 В соответствии с приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 19.12.2014 года «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», в 

целях организованного введения в образовательных организациях, 

расположенных на территории Ханты-Мансийского района, федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального 

государственного образовательного стандарта образования детей с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных организаций: 



1.1.    Обеспечить введение с 01.09.2016 ФГОС НОО обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФГОС 

ОВЗ) в первых классах. 

1.2. Руководствоваться в работе приказом Департамента образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

24.03.2015 № 345 «Об утверждении плана действий по обеспечению введения 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», 

приказами комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского 

района от 20.04.2015 № 247-О «Об утверждении плана мероприятий по 

обеспечению введения федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)», от 31.08.2015  № 477-О/2 «О создании 

специальных условий для обучения и воспитания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, рекомендованных территориальной психолого-

медико-педагогической комиссией Ханты-Мансийского района 

образовательным организациям». 

1.3.  Привести локальные акты образовательной организации в соответствие 

с ФГОС ОВЗ. 

2. Отделу общего образования и мониторинга качества образовательных 

услуг (Замятина Т.С.) довести  настоящий приказ до сведения руководителей 

образовательных организаций в срок до 25 августа 2016 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

управления  общего образования Дудову С.В. 

 

 

Председатель комитета                                                                  Н.В. Боботкова 

 

 

 


